
 

COMUNE DI RUFFIA 

PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 28 

 
OGGETTO : 
 

APPROVAZIONE DELLE RISORSE ED ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI E 
BUDGET DI SPESA AI RESPONSABILI DEI SERVIZI.  

 
 

L’anno duemilasedici addì otto del mese di settembre alle ore 17:30 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, con appositi avvisi, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale.  
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. BOAGLIO Giampiero Sindaco Sì 
2. BONDA Giovanni Battista Assessore Sì 
3. GILETTA Rino Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
Con la partecipazione e l’assistenza di BACCHETTA Dott. Carmelo Mario, Segretario Comunale. 

 

BOAGLIO Giampiero, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 28.04.2016 di approvazione 
del bilancio di previsione anno 2016/2018 e documenti connessi; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 20.12.2010 e s.m.i., con la quale è 
stato approvato il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Richiamata la delibera di C.C. n. 3 in data 27.01.1997 con la quale è stato approvato il 

regolamento per la disciplina delle attribuzioni, ai dipendenti abilitati di responsabilità gestionali per 
l’attuazione degli obiettivi fissati dagli organi dell’Ente e per le modalità dell’attività di coordinamento 
tra il Segretario Comunale dell’Ente e gli stessi;  
 

Visto l’art 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale: ”Sulla base del bilancio di previsione 
annuale deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio dell’esercizio, il piano 
esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 
 

Dato atto che questo Comune, avente una popolazione di n. 367 abitanti alla data del 
31.12.2015, pur non essendo tenuto all’adozione del PEG, ritiene di dotarsi di un piano delle risorse e 
degli obiettivi da assegnare ai responsabili dei servizi al fine di dare attuazione alla nuova normativa in 
ordine alla separazione della sfera politica dalla sfera gestionale; 

 
Richiamato il regolamento comunale di contabilità nella formulazione vigente; 

 
Visto il piano degli obiettivi per l’anno 2016 allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale;  
 

Ritenuto il medesimo meritevole di approvazione; 
 
 Dato atto che, a seguito di verifica da parte del Responsabile del Personale dipendente, ed in 
proporzione alla misura del raggiungimento degli obiettivi assegnati ai responsabili dei servizi verrà 
erogata la retribuzione di risultato nei limiti della misura quantificata con la delibera di Giunta 
Comunale n. 33 del 10.09.2015; 
 

Visti: 
- Il D. Lgs. n. 267/2000; 
- Il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 

 
Dato atto che la Giunta Comunale ha ritenuto opportuno acquisire sulla presente deliberazione 

il parere di regolarità tecnica dei responsabili di tutti i centri di responsabilità; 
 
Che tale parere ha valore di condivisione degli obiettivi assegnati in quanto certifica la coerenza 

degli stessi con i programmi della relazione previsionale e programmatica, nonché la fattibilità in 
relazione alle risorse assegnate; 
 
           Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestanti, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° 
comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciati da ciascun responsabile di servizio; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e il visto attestante 



la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i., dal responsabile del servizio finanziario; 
 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare, per i motivi in premessa riportati, il piano degli obiettivi per l’anno 2016 allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 
2. Di assegnare ai responsabili dei servizi la gestione delle risorse e degli obiettivi di cui al piano 

suddetto in conformità con il bilancio di previsione anno 2016/2018 e con il Documento Unico di 
Programmazione 2017/2019. 

 
3. Di dare atto che con successiva deliberazione di G.C. potranno essere individuati, nel corso 

dell’anno, ulteriori obiettivi, non necessariamente collegati a risorse finanziarie, da assegnare ai 
responsabili dei servizi ai fini della successiva realizzazione. 

 
4. Di dare atto che la gestione delle risorse è riservata ai responsabili delle posizioni organizzative 

individuati con deliberazione di Giunta Comunale e decreti del Sindaco, e che i responsabili delle 
posizioni organizzative e dei servizi curano l’attuazione e la realizzazione degli obiettivi assegnati. 

 
5. Di dare atto che gli stanziamenti attribuiti dovranno essere gestiti secondo le posizioni e modalità 

organizzative stabilite dalla vigente normativa. 
 
6. Di dare atto che, se a seguito di idonea valutazione, il responsabile ritenesse necessaria una modifica 

del piano delle risorse e degli obiettivi, dovrà proporla alla Giunta Comunale ai sensi dell’art 177 D. 
Lgs. n. 267/2000. La proposta dovrà essere fatta con apposita relazione scritta che ne evidenzi le 
cause. 

 
7. Di dare atto che, per il perseguimento degli obiettivi stabiliti dall’Amministrazione Comunale, i 

responsabili dovranno inoltre ottimizzare tutte le risorse strumentali loro attribuite. 
 
8. Di dare atto che ai fini dell’erogazione della retribuzione di risultato ai responsabili delle posizioni 

organizzative ex art. 8 del vigente C.C.N.L. e della produttività al restante personale dipendente, si 
procederà con successivo provvedimento. 

 
9. Di dare atto che il grado di raggiungimento degli obiettivi sarà valutato ai sensi di quanto stabilito 

dal regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dell’organismo interno di valutazione. 
 

10. Di dare atto, infine, che copia della presente deliberazione verrà notificata ai responsabili dei servizi 
interessati. 
 

Successivamente con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza 
motivata di provvedere in merito. 
 

  
 



 Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: BOAGLIO Giampiero 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
 

La proposta della presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri favorevoli ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 
 

PARERE UFFICIO IL RESPONSABILE 

U.T. - Regolarità tecnica Tecnico F.to:MASENTO Fabio 

U.T. - Regolarità e correttezza amministrativa Tecnico F.to:MASENTO Fabio 

U.P. - Regolarità tecnica Personale F.to:BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

U.P. - Regolarità e correttezza amministrativa Personale F.to:BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

U.F. - Regolarità Contabile Finanziario F.to:BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

U.F. - Copertura finanziaria Finanziario F.to:BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Ruffia, li 18/01/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicato per 15 giorni consecutivi e cioè dal 18/01/2017 al 02/02/2017 

all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 124, comma 1, D. Lgs 267/2000. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

Comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 18-gen-2017 Prot. n. 97  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

[ X ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-gen-2017, decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

  
Ruffia, li ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 


